num enim. cū motus soluantur, & materia nō superetur, remanet quod maximè est vniuersale, id est animal. Iam puerū ortū capite arietis, aut bouis referunt. idēq; in cæteris mēbrum nominant animalis diuersi. vitulū capite pueri, & ouē capite bouis natam asseuerant. Quæ omnia accidūt quidē causis supradictis. sed nihil ex ijs quæ nomināt, est, quāuis similitudo quædā generatur. quod enenit etiā non in monstrū peruersis. quā ob rē sæpe numero per conuiciū nonnulli deformes assimilātur, aut caprē ignē efflenti, aut arieti peculeo. physiognomō quidā omnes ad duorū aut triū animalīū formas redigebat, & dicēdo plerunque *Alij petul-* persuadebat. Sed enim impossibile esse, vt tale monstrū gigna- *co, sed anti-* tur, id est alterū in altero animal, tēpora ipsa grauiditatis decla- *quus inter-* rant, quæ plurimū discrepant in homine & cane, & in oue & bo *pres habet* ue. nasci autē nullū nisi suo tēpore potest. partim igitur hoc mo *porco præco-* do dicuntur monstra, partim quod forma prodeāt multimēbri, *nixanti.* scilicet multis pedibus, aut multis capitibus. sed profectō rationes monstrorū, & oblesorū animalīū propinquæ, & similes inter se quodāmodo sunt. monstrum enim: oblæsiō quædam est.

20 *Quas ob causas monstrosa animalia generentur,
& quare alijs unifer, alijs paucifer,
alijs multiplex sit partus.*

CAP. IIII.

Democritus verò monstra fieri ea causa scribit, quod duo subeunt semina, alterū antè, alterū postea, quæ cū in utero cōfundātur, enenit, vt mēbra coalescant atq; dissideāt. Aui- bus verò quoniā coitus agitur crebro, idcirco semper & oua, & colorē euariare autumat. Sed si ita sit, vt ex vno semine, eodēq; coitu plura generētur, quod patet, præstat nō circūire via omis- 30 sa breui & facili: ijs enim tū maximè id accidere necesse est, cū semina nō distinguuntur, sed simul subeunt. quod si semini maris causa tribuenda est, hoc modo dicendū sit. Sed cū ex toto potius causam in materia, cōstituēdisq; cōceptib⁹ esse cēsendū est. quā ob rē monstra eiusmodi raro admodū fiunt in ijs, quæ singulos pariunt. sed crebrius in ijs, quorū partus est numerosus, & præcipuè in auiū genere, earūq; potissimū in gallinis. ijs enim partus numerosus, nō modo quod sæpe pariāt, vt colūbæ, verū etiā quod multos simul conceptus intra se continent, & tēporibus omnibus coeunt hinc gemina etiā pariunt plura. cohærent enim cōceptus, quoniā in propinquo alter alteri est, quomodo interdū fructus arborū eōplures. quod si vitella distinguūtur mēbrana, gemini pulli discreti sine vlla superuacua parte generātur, E sed

sed si vitella cōtinuantur, nec vlla interiecta membrana dister-
 minantur, pulli ex ijs monstrifici procedunt, corpore & capite
 vno, cruribus quaternis, alis totidem, quoniam superiora ex al-
 bumine generentur, & prius (vitellum enim cibo ijs est) pars au-
 tem inferior postea instituitur, quanquam cibus idem, indiscre-
 tusq; suppeditatur. iam serpens etiam biceps visus est, videlicet
 eadē de causa. nā id quoq; genus oua parit, & multa numero. sed
 rarius in eo monstri institutio euenit, propter vteri formā, por-
 recta enim in versum copia ouorum continetur pro vteri lon-
 gitudine. nec verò in genere apum vesparam, tale quid accidit. ¹⁰
 Cellulis enim discretis partus earum continetur. At in gallinis
 ecōtrario fit. Vnde apertum est causam euentorum huiusmodi
 in materia esse putare oportere, vt enim in ijs, quæ plura pariūt
 magis: sic in ijs quæ pauciora, minus id accidit. quocirca homi-
 ni minus. singularem enim perfectamq; parit, nam & homini lo-
 cis, quibus mulieres perfœcundæ sunt, magis id euenit, vt in ter-
 ra Aegypti. capris verò & ouibus magis, vt fœcundioribus ac-
 cidit. atq; etiam magis multifidis. multipara enim id genus ani-
 malia sunt, nec partum perficiunt, vt canis. cæcos enim magna
 eorum pars solet parere. quod quam ob causam accidit, & quam ²⁰
 ob rem pariant multos, postea explicabimus. sed enim hæc pro-
 pensiora iam suapte natura ad monstrificam portionem, quan-
 do non similes sibi generant, sed imperfectos. nam & monstrum
 quid dissimile est. quam ob rem ijs quorum talis natura est, faci-
 lius casus hic obaenit. in ijs enim potissimum, & quæ metachœ-
 ra appellantur, consistunt. quæ aliquatenus labe mōstrifica sunt
 affecta. nam deesse, aut superesse quicquam, monstruosum est. mō-
 struosum est enim res præter naturam. sed præter eam, quæ ma-
 gna ex parte fit. nam præter eam quæ semper & necessariò est,
 nihil fit. verum in rebus ijs, quæ magna quidē ex parte ita fiūt, ³⁰
 sed aliter etiam possunt fieri, euenit, quod præter naturam con-
 sistat. nam & inter eas ipsas, quibus accidit quidem præter hūc
 ordinē, sed nunquam quolibet modo, minus monstruosum esse vi-
 detur. quoniā quod præter naturā sit, idē etiam secundū naturā
 quodammodo est, cum naturam materiæ, natura formæ nō su-
 perat. quam ob rē nec ea mōstri nomine appellātur, neq; vbi fie-
 ri aliquid solet, vt in fructibus. Vitis enim quædam est, quam
 aliqui capneum vocāt, quæ cū vnā albam soleat ferre, si nigrā
 tulit, monstrū id esse nō putant. quoniā sæpissimè id facere ea
 soleat. causa est, quod sua natura inter albā & nigram est. Itaq;
 nō longè disceditur, nec præter naturā ferè. non enim in aliam
 natu

naturā transitor. At in ijs quæ pariūt plura, tū ea ipsa eueniūt, tum verò copia partus impedit alter alterius perfectionē, & causam genitalem. de partu numeroso, paucifero, & singulari, atq; etiā de ijs partibus, quæ aut supersunt aut desunt, quæstio existere potest. Gignunt enim interdū alia pluribus, quā iustū sit dignitas: alia vno tantum, eodēq; modo in cæteris partibus, aut excedunt, aut deficiunt. nōnulla etiā duplici genitalem, altero maris, altero foeminae nascunt. & in genere quidē hominū, sed maxime in caprarum, gignunt enim quas vocāt hircinas, propterea quod simul genitale habēt & maris, & foeminae. Jam & cornigerens in crure capra cōspecta est. Partibus etiā internis mutationes detrimētāq; accidunt, vt vel careāt aliquibus, vel habeāt minuta, & læsa, vel plura numero, vel nō suis posita locis. Sed corde carēs nullum vnquā animal ortū est: quanquā liene carēs, & duplicē habēs lienē, & altero vacans rene, visum est. Iecore etiā carēs toto nullum notatum est: quanquā quod nō totum haberet, iam patuit. hæc autē in perfectis viuisq; reperiunt. felle itē priuata pdierunt, cum sua natura habere deberēt. alia cōtrā plura habuerunt. Iam locis etiā permutatis iecur latere sinistro, liē dextro cōtineri visus est: hæc, vt modo dixi in animalibus iam perfectis explorata sunt, in nascētibus autē variē perturbatur. Quæ si parū de sua natura discedunt, viuere solēt: si plus, viuere nequeunt, videlicet cum quod præter naturā est, partibus viuendi principalibus accidit. modus verò cōsiderandi de his est, vtum eādē causam putare oporteat partus singularis, & partū defectus: itēq; partū numeri, & partū excessus, an nō eādē. Primū igitur quod alia pariant multa, alia vnū, meritò quispiā miret. Quæ em̄ maxima inter animalia sunt, ea singulos pariūt: vt elephas, camelus, equus, & reliquæ solipedes. quæ partim maiora cæteris sunt, partim lōge magnitudine superant. Canis verò & lupus & reliqua multifida omnia ferè pariunt multa: atq; etiam parua eiusdē generis, vt mures. bisulca pauca generant, præterquā sues. hæc enim inter multipara est enumeranda. Ratio em̄ probabilis est, vt maiora animalia plura generare, plusq; afferre feminis possint. Sed certè idipsum quod admirari facit, causæ est, ne admiremur. facit em̄ eorum magnitudo, ne multa pariant. cibus enim in ijs absumi in corporis incrementū. minoribus verò natura demendo de magnitudine, anget in excremento seminali exuperantiam. Item plus feminis genitales esse, quod maioris est animalis, minus autem quod minoris, necesse est. At multa effici parua in eodē possunt, multa magna effici

τράγαιναί,
caprae hircinae.

difficile est. mediocribus verò magnitudinis mediũ à natura da-
 rũ est. quã ob rẽ animãtiũ alia maiora sunt, alia minora alia me-
 diocria, causam antè reddidimus. Sũt autẽ alia vnipara, alia pau-
 cipara, alia multipara. & magna ex parte vnipara sunt quæ soli
 pedes, paucipara quæ bisulca, multipara quæ multifida: cuius rei
 causa est, quod magna ex parte magnitudines corporis ijs diffe-
 rentijs distinguuntur. tamen nõ ita in omnibus est magnitudo
 enim & paruitudo corporis causam habet partus amplioris, &
 parioris, non solipedis aut multifidi, aut bisulci generis ratio.
 cuius rei testimoniũ est, quod elephas animalium maximũ, idẽq; 10
 multifidũ est, camelus bisulcũ est, quod maximũ inter reliqua
 est. nec solũ in pedestrium genere, sed etiã in volatiliũ, & nantiũ
 magna parũ foecunda sunt, parua verò perquã foecunda eadem
 de causa. plantæ etiã non quæ maximæ sunt plurimũ afferunt
 fructus. diximus quã ob rẽ alia parere multa, alia pauca sua na-
 tura assolent. Sed huius quæstionis illud maximè quis miretur in
 ijs quæ pariunt multa, quop plerunq; vno initu animalia id ge-
 nus impleri cernitur. Semen autẽ maris, siue ad materiã cõfert,
 se adhibens partẽ conceptus, & miscens cũ semine foeminae, siue
 non eo modo sed vt nos censemus, cogit, conditq; materiã con- 20
 tentã in vtero, foeminaleq; foeminae excrementũ, vt succus la-
 ctis humorẽ spissat, cur tandẽ non vnũ efficit animal incremẽti
 maioris? vt succus in lacte non certa quantitate ad cogendũ de-
 scribitur. sed quo plus lactis plus succi subierit, eo plus colostri
 concrescit semen igitur trahi à locis vteri, atq; ob eã rẽ multa
 generari pro numero locorũ & acetabulorũ, quæ vnum nõ sunt
 opinari nihil rationis est. sæpe enim eodẽ in loco vteri gemini
 consistunt in genere etiã multiparo, cum plenus foetũ vterus
 fuerit, deinceps alius ab alio iacere cernuntur. quod ex dissectio-
 nibus patet. sed vt perficiendi cuiusq; animalis certa est magni- 30
 tudo, tum ad maius, tũ verò ad minus, quem terminum non su-
 pragrediunt, vt vel maiora, vel minora euadãt, sed in medio ma-
 gnitudinis spacio excessum defectũve inter se capiunt, atque
 ita homo alius alio auctior est, & cæterorum quoduis anima-
 lium sic materia seminalis, ex qua consistunt, non indefinita est,
 nec in plus, nec in minus, vt ex quantalibet possint generari.
 Quæ igitur animalia ea, quam diximus, causa plus excrementi
 fecerunt, quam satis si ad vnus animalis originem, ijs fieri nõ
 potest, vt ex eo toto vnum gignatur animal. sed tot numero gi-
 gni necesse est, quot magnitudinibus debitis præscripta sunt, nec
 verò maris semen, aut facultas contenta in maris semine plus
 quic

quicquam, aut minus constituit, quàm à natura sancitum est.
 eodemq; modo, si plus feminis mas emiserit, aut facultates plu-
 res in semine diuidendo contentas, nihilo maius efficiet, quavis
 plurimum accesserit: imò cōtrarium ager. exciccando enim cor-
 rumpet. neq; enim ignis quo plus fuerit, eo magis calefaciet a-
 quam: sed certus calore terminus est, vltra quē si ignē augeas,
 nihilo reddes aqua calidiorē: sed facies vt magis euaporetur,
 demūq; deleatur & exiccetur. Cū igitur hæc moderationē certā
 inter se requirant, scilicet excrementū fœminæ & maris, qui se-
 10 men emittat, multipara animalia statim emittunt quod sibi cō-
 ueniat, videlicet mas quod diuisum possit constituere plura: fœ-
 mina tātum vt plura constitui possint. lactis autē illud exem-
 plum simile nō est. feminis enim calor nō modo efficit quātum,
 sed etiā quale quid. at succi & coaguli calor quātum donaxat cō-
 stituit. Causa igitur vt plures cōceptus cōtrahantur, nec vnum
 cōtinuum ex cunctis cōsumetur in multiparis animalibus, hæc
 est, quod nō ex quātolibet cōceptus inchoetur, sed si aut parum,
 aut multū admodum sit, gigni nō poterit. præscripta enim cer-
 taq; est virtus, & patiētis, & agētis. simili modo in vniparis ma-
 20 gnisq; animalibus, nō multa ex multo excremento cōsistunt, cū
 in ijs etiā ex certo quāto certū quātum, quod conficitur. sit plus
 igitur materiæ talis nō mittit ea, quā prædiximus, causa. quam
 autē mittit, talis per naturā est, ex qua vnus tātum cōceptus ge-
 neretur. quod si aliquādo plus accesserit, tunc gemini nascētur.
 ex quo fit, vt hæc portēta potius iudicētur, quoniā præter soliti-
 tum, & quod magna ex parte agatur, proueniunt. Homo cū om-
 nibus generibus ambigit. nā & vniparum, & pauciparū & multi-
 parū interdum est. sed maximè sua natura vniparū est. humore
 profectò caloreq; corporis multiparū est. feminis enim natura
 30 humida & calida est sed suę magnitudinis ratione pauciparum,
 atq; vniparū est hinc tēpus etiā vteri ferēdi enorme vnū hoc
 animal sortitū est. cæteris enim vnū est tēpus, homini verò plura
 sunt, quippe cum & septimo mēse, & decimo nascatur: atq; etiā
 inter septimum & decimū positus. qui enim mense octauo na-
 scuntur, etsi minus, tamen viuere possunt, cuius rei causa accipi
 ex ijs, quæ modo explicauimus, potest dixi de his in Problema-
 ribus. atq; de his rebus ita disseruisse, statuisseq; satis sit. Parriū
 autem superuacuarum præter naturam eadem causa est, quæ ge-
 minorum generationis iam enim in cōceptu causa accidit, vi-
 delicet si plus materiæ consistit, quam pro ipsius natura partis
 sit. sic enim accidit, vt vel pars maior, quā iustum sit efficiatur.